



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場会社名 株式会社ジャストシステム  
 コード番号 4686 URL <http://www.justsvsystems.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福良 伴昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室経理グループ長 (氏名) 原 敏文

TEL 03-5324-7900

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,893	2.2	1,029	66.2	1,123	67.4	917	52.2
27年3月期第1四半期	3,810	26.3	619	12.6	670	6.1	603	△5.2

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 893百万円 (52.6%) 27年3月期第1四半期 585百万円 (△5.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	14.29	—
27年3月期第1四半期	9.39	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	33,768	29,466	29,466	87.3	87.3	458.81
27年3月期	33,445	28,573	28,573	85.4	85.4	444.90

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 29,466百万円 27年3月期 28,573百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日開示しております「配当予想の修正(復配)に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	64,224,800 株	27年3月期	64,224,800 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	483 株	27年3月期	483 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	64,224,317 株	27年3月期1Q	64,224,317 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果を下支えとして景気は緩やかな回復基調が続きました。低金利などを背景に企業の設備投資も持ち直し、情報サービス産業においても、良好な企業収益を受け、IT投資は底堅く推移いたしました。

このような状況下において、当社グループは、高機能で付加価値の高い商品やサービスを提供することにこだわり、個人向け・法人向けに展開する既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる商品・サービスの企画・開発に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は38億93百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益は10億29百万円（前年同期比66.2%増）、経常利益は11億23百万円（前年同期比67.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億17百万円（前年同期比52.2%増）となりました。当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益は、いずれも株式上場以来の最高益となり、営業利益、経常利益はともに、16四半期連続で過去最高益を更新しました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

資産合計は、前連結会計年度末比3億22百万円増加の337億68百万円となりました。

これは現金及び預金が5億75百万円、有価証券が6億50百万円、ソフトウェアが4億19百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が9億5百万円、原材料及び貯蔵品が78百万円、前払費用が65百万円減少したことなどによるものです。

#### (負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末比5億71百万円減少の43億1百万円となりました。これは前受収益が8億38百万円増加したこと、未払法人税等が7億64百万円、未払金が2億58百万円、賞与引当金が2億8百万円減少したことなどによるものです。

#### (純資産の部)

純資産合計は前連結会計年度末比8億93百万円増加の294億66百万円となりました。これは利益剰余金が9億17百万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月14日付け「平成27年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,546,958	11,122,000
受取手形及び売掛金	3,498,797	2,593,705
有価証券	9,228,000	9,878,000
商品及び製品	298,103	293,034
原材料及び貯蔵品	635,779	557,264
前払費用	651,780	586,276
その他	366,764	320,845
貸倒引当金	△16,399	△14,569
流動資産合計	25,209,784	25,336,556
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,243,232	3,205,401
土地	3,569,077	3,569,077
その他(純額)	94,596	85,455
有形固定資産合計	6,906,907	6,859,934
無形固定資産		
ソフトウェア	712,466	1,131,898
ソフトウェア仮勘定	199,140	22,509
その他	1,539	1,544
無形固定資産合計	913,146	1,155,952
投資その他の資産		
投資有価証券	77,260	81,030
その他	433,872	429,977
貸倒引当金	△95,102	△95,102
投資その他の資産合計	416,030	415,905
固定資産合計	8,236,084	8,431,792
資産合計	33,445,869	33,768,348
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	393,902	298,647
未払金	854,778	596,124
未払法人税等	987,623	223,223
前受収益	1,121,304	1,960,020
賞与引当金	416,354	208,282
その他	745,369	678,875
流動負債合計	4,519,331	3,965,174
固定負債		
繰延税金負債	4,943	6,809
退職給付に係る負債	284,882	274,953
その他	63,406	54,575
固定負債合計	353,232	336,337

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債合計	4,872,564	4,301,512
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,146,515	10,146,515
資本剰余金	12,293,972	12,293,972
利益剰余金	6,348,701	7,266,549
自己株式	△553	△553
株主資本合計	28,788,635	29,706,484
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,342	14,246
為替換算調整勘定	△194,647	△229,330
退職給付に係る調整累計額	△31,024	△24,563
その他の包括利益累計額合計	△215,330	△239,648
純資産合計	28,573,305	29,466,835
負債純資産合計	33,445,869	33,768,348

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,810,652	3,893,532
売上原価	1,442,817	1,187,262
売上総利益	2,367,834	2,706,270
販売費及び一般管理費	1,748,182	1,676,423
営業利益	619,652	1,029,846
営業外収益		
受取利息	12,635	23,310
受取配当金	340	380
為替差益	11,945	38,061
受取賃貸料	33,751	31,401
その他	11,245	6,870
営業外収益合計	69,918	100,025
営業外費用		
賃貸費用	11,229	4,835
その他	7,351	1,980
営業外費用合計	18,580	6,815
経常利益	670,990	1,123,056
特別損失		
投資有価証券評価損	2,730	—
特別損失合計	2,730	—
税金等調整前四半期純利益	668,259	1,123,056
法人税、住民税及び事業税	65,095	205,207
法人税等合計	65,095	205,207
四半期純利益	603,164	917,848
親会社株主に帰属する四半期純利益	603,164	917,848

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	603,164	917,848
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,581	3,903
為替換算調整勘定	△19,480	△34,683
退職給付に係る調整額	211	6,461
その他の包括利益合計	△17,686	△24,318
四半期包括利益	585,477	893,530
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	585,477	893,530



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。